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Введение.

Актуальность темы исследования. Рыночную экономику в

современных условиях невозможно представить без торговой деятельности

по продаже продовольственных товаров, а также без действенного механизма

защиты конкуренции в данной сфере, что способствует развитию рынка,

лучшему предложению и охране прав потребителей.

Для соблюдения баланса интересов торговых сетей и поставщиков был

принят Федеральный закон от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах

государственного регулирования торговой деятельности в Российской

Федерации»
1
(далее – Закон о торговой деятельности, Закон № 381-ФЗ). При

этом на данный момент никто не сомневается, что доминирующее положение

в диалоге поставщиков и сетей занимают последние. Однако нельзя

забывать, что сеть – это не просто бизнес, а система обеспечения

продовольствием всего города. Сейчас продовольственная безопасность

зависит от взаимоотношений хозяйствующих субъектов, осуществляющих

торговую деятельность, и субъектов, осуществляющих поставки товаров
2
.

Торговые сети являются ведущими участниками рынка на стороне

приобретателей продовольственных товаров у производителей, и от их

деятельности во многом зависит развитие розничной торговли. А это, в свою

очередь, влияет на конечного потребителя, то есть на каждого человека в

стране.

Исходя из вышеизложенного, на данный момент тема исследования

является актуальной. Законодатель и судебная практика пытаются

максимально пресечь возможные нарушения в данной сфере, однако до сих

пор остается еще много вопросов в области правового регулирования защиты

конкуренции при осуществлении торговой деятельности посредством

организации торговой сети.

1
Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации :

федер. закон от 28 декабря 2009 г. № 381 – ФЗ // Собр. законодательства Рос. Федерации. – 2010. -

№1. – Ст. 2.
2
https://www.rbc.ru/spb_sz/26/06/2014/5592ac869a794719538d2e6a

https://www.rbc.ru/spb_sz/26/06/2014/5592ac869a794719538d2e6a
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 Теоретическую основу исследования составили труды таких авторов,

как: Борзило Е. Ю., Башлаков-Николаев И.В., Максимов С.В., Егорова М.А.,

Петров Д.А., Андреева Л.В., Кондакова А.А., Манохова С.В.

Объектом исследования выступают общественные отношения,

которые возникают в сфере правовой защитой конкуренции при

осуществлении торговой деятельности по продаже продовольственных

товаров посредством организации торговой сети.

Предметом исследования выступают правовые нормы, регулирующие

правовую защиту конкуренции при осуществлении торговой деятельности по

продаже продовольственных товаров посредством организации торговой

сети.

Целью исследования является изучение сущности и проблем правовой

защиты конкуренции при осуществлении торговой деятельности по продаже

продовольственных товаров посредством организации торговой сети, а также

анализ судебной практики в данной сфере.

На основании поставленной цели были сформулированы следующие

задачи:

- исследовать механизм организации продажи продовольственных

товаров через торговые сети;

- проанализировать судебную практику в сфере нарушения

антимонопольного законодательства хозяйствующими субъектами,

осуществляющими торговую деятельность, и хозяйствующими субъектами,

осуществляющими поставку продовольственных товаров;

- провести анализ наиболее часто встречающихся нарушений

антимонопольных норм торговыми сетями и поставщиками

продовольственных товаров;

- определить перспективы развития правовой защиты конкуренции в

сфере осуществления торговой деятельности посредством организации

торговой сети.

http://www.consultant.ru/edu/student/download_books/book/andreeva_lv_kommercheskoe_torgovoe_pravo/

5

Методологическая база исследования составила общенаучные и

специально-юридические методы: системный, историко-правовой,

формально-юридический и прочие.

Теоретическая база работы – учебники, статьи, монографии, иные

работы различных исследователей и ученых по вопросам, являющимся

предметом настоящего исследования.

Нормативной основой исследования являлись имеющие отношение к

теме исследования положения нормативных правовых актов,

регламентирующие общественные отношения, связанные с правовой

защитой конкуренции при осуществлении торговой деятельности по продаже

продовольственных товаров посредством организации торговой сети. В

частности, Федеральный закон от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах

государственного регулирования торговой деятельности в Российской

Федерации».

Структуру работы определяют цели и задачи исследования. Работа

состоит из введения, двух глав, восьми параграфов, заключения и списка

использованной литературы.
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Глава 1. Защита конкуренции в ходе организации продажи

продовольственных товаров через торговые сети.

С 1 февраля 2010 года отношения, связанные с торговой деятельностью,

регулируются Федеральным законом от 28.12.2009 N 381-ФЗ "Об основах

государственного регулирования торговой деятельности в Российской

Федерации". Он был принят в целях создания прозрачного и предсказуемого

порядка осуществления торговой деятельности, устранения

недобросовестных практик и давления на контрагентов со стороны торговых

сетей и поставщиков, а также устранения излишних административных

барьеров в торговле, поддержки малого и среднего бизнеса в сфере торговли

и производства продовольственных товаров
3
.

В законе под торговой сетью понимается совокупность двух и более

торговых объектов, которые принадлежат на законном основании

хозяйствующему субъекту или нескольким хозяйствующим субъектам,

входящим в одну группу лиц в соответствии с Федеральным законом "О

защите конкуренции", или совокупность двух и более торговых объектов,

которые используются под единым коммерческим обозначением или иным

средством индивидуализации. Законом также установлена легальная

дефиниция продовольственных товаров – это продукты в натуральном или

переработанном виде, находящиеся в обороте и употребляемые человеком в

пищу (в том числе продукты детского питания, продукты диетического

питания), бутилированная питьевая вода, алкогольная продукция, пиво и

напитки, изготавливаемые на его основе, безалкогольные напитки,

жевательная резинка, пищевые добавки и биологически активные добавки.

До появления Закона о торговой деятельности соответствующие

отношения регулировались только нормами общего характера, включая

и антимонопольные требования Федерального закона от 26.07.2006 № 135-

3
"Антимонопольное регулирование в области торговой деятельности. Методическое пособие для

предпринимателей" (утв. ФАС РФ)
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ФЗ «О защите конкуренции»
4
(далее – Закон о защите конкуренции, Закон

№ 135-ФЗ).

Между тем инструментария Закона № 135-ФЗ было недостаточно,

чтобы Федеральная антимонопольная служба России могла контролировать

отношения сетей с поставщиками. Для мотивировки нарушения нужно было

доказать доминирующее положение торговой сети и злоупотребление им или

согласованность действий. Вероятно, именно поэтому в Законе № 381-ФЗ

появилась статья 13, которая ввела запреты, аналогичные запретам статьи 10

Закона № 135-ФЗ для хозяйствующих субъектов, занимающих

доминирующее положение. Такое сходство вызывает вопрос:

презюмирует ли законодатель доминирующее положение торговых сетей?

Примечательно, что Закон № 381-ФЗ не требует доказательства наличия

доминирующего положения.

С целью сбалансировать отношения поставщиков и торговых сетей был

принят Федеральный закон от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах

государственного регулирования торговой деятельности в Российской

Федерации», но за десять лет применения вызвал немало споров

в профессиональных кругах. Представители бизнеса часто ставят его

эффективность под сомнение.

При этом ФАС России указывает в своем письме
5
, что все разъяснения

ФАС России, подготовленные в рамках применения ст. 10 Закона о защите

конкуренции, могут быть применимы к положениям ст.13 Закона о торговле

с учетом особенностей субъектного состава.

Как подчеркивает М.А. Егорова, необходимость выделения

хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность

посредством организации торговой сети, обусловлена их мощным влиянием

4
О защите конкуренции : федер. закон от 26 июля 2006 г. № 135 – ФЗ // Собр. законодательства

Рос. Федерации. – 2006. - №31(1 ч.). – Ст. 3434.
5
Письмо ФАС России от 5 сентября 2016 г. N АК/60976/16 "Разъяснения ФАС России по

некоторым вопросам применения Федерального закона от 28 декабря 2009 г. N 381-ФЗ "Об

основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" в

редакции Федерального закона от 3 июля 2016 г. N 273-ФЗ",
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на региональные и муниципальные рынки товаров, что делает необходимым

введение специальных антимонопольных правил регулирования их

деятельности. Это связано также и с важностью предъявления к таким

субъектам особых требований организационного и информационного

характера
6
.

В главе 3 Закона о торговой деятельности установлены

антимонопольные правила, требования и запреты в сфере торговой

деятельности, включающие антимонопольные правила для хозяйствующих

субъектов, осуществляющих торговую деятельность, и хозяйствующих

субъектов, осуществляющих поставки продовольственных товаров (статья

13); ограничение приобретения, аренды хозяйствующими субъектами,

осуществляющими розничную торговлю продовольственными товарами

посредством организации торговой сети, дополнительной площади торговых

объектов (статья 14); антимонопольные требования к органам

государственной власти субъектов Российской Федерации, органам местного

самоуправления в области регулирования торговой деятельности (статья 15).

Следовательно, глава 3 является частью антимонопольного

законодательства. Такой вывод сделан и ФАС России
7
, которая наделена

правом дачи разъяснений по вопросам применения антимонопольного

законодательства
8
.

С 4 июля 2016 года Законом о торговле предусмотрены «иммунитеты»

для малого и среднего бизнеса. Согласно п. 4.1 ст. 1 Закона № 381-ФЗ

положения статьей 13 и 14 не распространяются на хозяйствующих

субъектов, осуществляющих торговую деятельность, хозяйствующих

6
Егорова М.А. Коммерческое право: Учебник для вузов. М.: РАНХиГС при Президенте РФ;

Статут, 2013. С. 640.

7
Письмо ФАС России от 13 сентября 2016 г. N АК/63121/16 "Об осуществлении контроля

(надзора) за соблюдением положений статей 9, 13 - 15 Закона о торговле" // СПС

"КонсультантПлюс".
8
См.: Приказ ФАС России от 20 января 2012 г. N 22 "Об утверждении административного

регламента Федеральной антимонопольной службы по предоставлению государственной услуги

по даче разъяснений по вопросам применения федеральным антимонопольным органом

антимонопольного законодательства Российской Федерации" // Российская газета. 2012. 31

октября. N 251.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=201172&rnd=295391.18300541&dst=100133&fld=134
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субъектов, осуществляющих поставки продовольственных товаров, выручка

которых (их группы лиц, определяемой в соответствии с антимонопольным

законодательством) от реализации товаров за последний календарный год не

превышает четыреста миллионов рублей, а также хозяйствующих субъектов,

осуществляющих торговую деятельность посредством организации торговой

сети, совокупная выручка от реализации товаров которых в рамках одной

торговой сети за последний календарный год не превышает четыреста

миллионов рублей.

В конце 2018 года также были внесены поправки в статью 13 Закона о

торговой деятельности, что также свидетельствует об особом внимании

законодателя к данной теме.

В данном исследовании мы проанализировали наиболее часто

встречающиеся нарушения антимонопольного законодательства торговыми

сетями и поставщиками продовольственных товаров при организации

продажи продовольственных товаров, которая состоит из нескольких этапов:

1) Заключение договора поставки между торговой сетью и

хозяйствующим субъектом – поставщиком продукции;

2) Исполнение договора поставки товаров в торговую сеть;

3) Продвижение товара.

Начальным этапом организации поставки продовольственных товаров

является заключение договора поставки между торговой сетью и

хозяйствующим субъектом – поставщиком продукции.

Он включает в себя:

1. Ознакомление с условиями отбора торговых сетей и поставщиков.

В части 1 ст. 9 Закона N 381-ФЗ предусмотрена обязанность компании,

осуществляющие торговую деятельность через торговую сеть, обеспечивать

поставщикам продовольственных товаров доступ к информации об условиях

отбора контрагента для заключения договора поставки продуктов и о

существенных условиях такого договора. Соответствующая информация
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должна быть размещена на сайте торговой сети в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет".

В случае отсутствия необходимой информации хозяйствующий субъект,

желающий начать поставки в торговую сеть, имеет право обратиться в

торговую сеть с официальным запросом. Соответствующая информация

должна быть предоставлена ему в четырнадцатидневный срок со дня

получения соответствующего запроса.

В случае отказа торговой сети в предоставлении запрашиваемой

информации либо в случае бездействия торговой сети хозяйствующий

субъект, желающий начать поставки в торговую сеть, имеет право направить

соответствующее заявление в антимонопольный орган.

В свою очередь, согласно части 2 ст.9 Закона N 381-ФЗ поставщики

продовольственных товаров обязаны информировать на своих интернет-

сайтах торговые сети об условиях отбора контрагента для заключения

договора поставки продуктов и о существенных условиях такого договора, о

качестве и безопасности поставляемых товаров.

За нарушение требований по предоставлению информации об условиях

заключения договора поставки продовольственных товаров при

осуществлении торговой деятельности, как со стороны торговой сети, так и

со стороны поставщика, статьей 14.41 КоАП РФ установлена

административная ответственность в виде штрафа. Максимальный размер

санкции для компании составляет 500 тыс. руб. за каждый случай нарушения.

Важно отметить, что информация об условиях заключения договора

поставки продовольственных товаров обязательно должна находиться в

открытом доступе.

Крупные торговые сети, как правило, в своих условиях отбора

поставщиков предъявляют такие требования, как
9
:

9
Бычков А. Азбука бизнеса для ретейлеров // Новая бухгалтерия. 2018. N 9. С. 128 - 143.
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- востребованность поставляемой продукции, ее высокое качество и

конкурентоспособные цены;

- соответствие товаров реализуемому в торговой сети ассортименту;

- возможность обеспечения бесперебойных поставок в торговую сеть;

- выполнение согласованного объема поставок;

- положительная деловая репутация поставщика (в частности, наличие

всех необходимых лицензий, подтверждение отсутствия задолженности по

налогам и сборам, у поставщика нет неурегулированных конфликтов с

государственными органами и судебных споров, поставщик не находятся на

стадии ликвидации, в отношении поставщика не введены процедуры

банкротства);

- соблюдение температурного режима хранения отгружаемой продукции

и иные параметры исполнения заказов.

Некоторые торговые сети идут дальше и предъявляют особые условия к

поставщикам продовольственных товаров. Например,

 согласие поставщика с Кодексом добросовестных практик (ООО

«Ашан»
10

, ООО «О’кей»
11

),

 согласие на проведение аудита производственных линий, цехов и

т.д. (ООО «Ашан»),

 готовность использовать электронный документооборот (ООО

«О’кей»),

 требования к упаковке (ООО «О’кей» – упаковка должна

выдерживать не менее 5 перегрузок, ООО «О’кей» и ООО

«Лента»
12

- иметь штрих-код),

10

Критерии выбора поставщика и продукции ООО «Ашан» https://auchan-supply.ru/for-

suppliers/potential/policy/kriterii-vybora-postavshchika-i-produktsii/
11

Политика выбора поставщика ООО «О’кей»

https://www.okmarket.ru/upload/Politikaviborapostavchika.pdf

12
Условия отбора поставщиков ООО «Лента» https://lenta.com/postavshchikam?citykey=spb

https://auchan-supply.ru/for-suppliers/potential/policy/kriterii-vybora-postavshchika-i-produktsii/
https://auchan-supply.ru/for-suppliers/potential/policy/kriterii-vybora-postavshchika-i-produktsii/
https://www.okmarket.ru/upload/Politikaviborapostavchika.pdf
https://lenta.com/postavshchikam?citykey=spb
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 поставщик разделяет ценности ООО «Лента», ответственно

относится к окружающей среде, в том числе при разработке

упаковочных и тарных материалов,

 Компания вправе проводить аудит производства поставщика (X5

Retail Group
13

– «Пятерочка», «Перекресток», «Карусель») и др.

Также зачастую торговые сети помимо указания требований к

поставщику, устанавливают перечень его возможных преимуществ.

Например, для ООО «Ашан» и ООО «Лента» таковым будет являться то, что

товар поставщика широко известен среди потребителей в регионе, что

должно быть подтверждено исследованиями независимых экспертов или

опросами клиентов, а также готовность производить товары под товарным

знаком торговой сети. Для X5 Retail Group («Пятерочка», «Перекресток»,

«Карусель») конкурентным преимуществом будет являться наличие у

поставщика зарегистрированных товарных знаков и возможность

самостоятельно осуществлять таможенную очистку импортных товаров.

Также вместе с требованиями к поставщику, на сайте многих крупных

торговых сетей можно найти требования к поставляемому товару. Например,

«Азбука вкуса» (ООО «Городской супермаркет»
14

) желает видеть на своих

прилавках «товары, отличающиеся эксклюзивностью и инновационностью».

Примечательно, что на сайте супермаркета «Магнит» (АО «Тендер»)
15

конкретные требования к поставщикам вообще не размещены.

Безусловным конкурентным преимуществом для любого поставщика

будет являться то, что он выступает производителем поставляемой

продукции, что позволяет отсечь ненужных посредников и получить товар по

более низкой цене за счет отсутствия наценок.

13

Политика по работе с поставщиком X5 Retail Group («Пятерочка», «Перекресток», «Карусель»)

https://www.x5.ru/ru/Documents/politika_po_rabote_s_postavchikami_X5.pdf

14
Условия отбора поставщиков ООО «Городской супермаркет» («Азбука вкуса»)

https://av.ru/about/suppliers/

15
http://magnit-info.ru/partners/about/

https://www.x5.ru/ru/Documents/politika_po_rabote_s_postavchikami_X5.pdf
https://av.ru/about/suppliers/
http://magnit-info.ru/partners/about/
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По каждому поставщику торговые сети запрашивают стандартный пакет

документов с целью проверки правоспособности, участия в судебных

разбирательствах, наличия исполнительных производств, иной юридически

значимой информации о фактах его предпринимательской деятельности. При

этом перечень возможных документов, которые вправе истребовать от

поставщика торговая сеть, не является исчерпывающим и в каждом

конкретном случае определяется в зависимости от ситуации.

2. Направление оферты.

После ознакомления с условиями отбора контрагента для заключения

договора поставки поставщик продукции обращается в торговую сеть с

предложением (офертой) заключить договор поставки.

Офертой признается адресованное одному или нескольким конкретным

лицам предложение, которое достаточно определенно и выражает намерение

лица, сделавшего предложение, считать себя заключившим договор с

адресатом, которым будет принято предложение (статья 435 ГК).

Оферта должна содержать существенные условия договора (статья 435

ГК).

Важно знать, что оферта связывает направившее ее лицо с момента ее

получения адресатом (статья 435 ГК). Полученная адресатом оферта не

может быть отозвана в течение срока, установленного для ее акцепта, если

иное не оговорено в самой оферте либо не вытекает из существа

предложения или обстановки, в которой оно было сделано (статья 436 ГК).

Согласно частям 1 и 2 статьи 9 Закона о торговой деятельности торговые

сети и поставщики также обязаны предоставлять информацию о

существенных условиях договора поставки. Поэтому торговые сети зачастую

размещают типовой договор на своем сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». Также на таком сайте у некоторых

сетей есть возможность электронной отправки коммерческого предложения.
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3. Определение существенных условий договора поставки.

Существенными условиями договора поставки являются предмет

договора, т.е. наименование и количество товара, его ассортимент и

комплектность, срок поставки, а также любые другие условия, которые

стороны сочтут существенными. Прежде всего, к таким дополнительным

условиям договора, по поводу которого заключается соглашение, является

цена.

Согласно части 3 статьи 9 Закона о торговой деятельности цена договора

поставки продовольственных товаров, заключаемого между хозяйствующим

субъектом, осуществляющим поставки продовольственных товаров, и

хозяйствующим субъектом, осуществляющим торговую деятельность,

определяется исходя из цены продовольственных товаров, установленной

соглашением сторон договора поставки продовольственных товаров с учетом

предусмотренных частями 4 и 5 статьи 8 вышеназванного Закона положений.


[…]

третьих лиц ограничения, то оно может считаться правомерным (в силу

положений ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О

защите конкуренции"). Ссылка на указанную статью имеется в ч. 2 ст. 13 ФЗ

о торговле, но отсутствует в формулировке ч. 5 ст. 14.40

КоАП. Следовательно, на наш взгляд, стоит дополнить ст. 14.40

примечанием, что лица не несут ответственность в случае соблюдения

требований ч. 1 ст. 13 ФЗ о Защите конкуренции.

§ 4. Перспективы развития законодательства

В феврале 2019 года появилась информация
31

о том, что Министерство

промышленности и торговли Российской Федерации предлагает изменить

подход к торговым сетям. Торговые объекты (два и более) смогут

называться сетью, только если соблюдены оба условия:

- выручка от реализации товаров за предшествующий календарный год

более 2 млрд руб.;

- объекты принадлежат одному хозсубъекту (нескольким хозсубъектам,

входящим в одну группу лиц) либо используются под единым коммерческим

обозначением или средством индивидуализации.

На данный момент второй пункт – это единственное условие, которому

надо соответствовать. Кроме того, малый и средний бизнес не будет

считаться торговой сетью, даже если работает под брендом сети. Цель таких

31

Документы: Проект федерального закона (https://regulation.gov.ru/projects#npa=88372), Проект

федерального закона (https://regulation.gov.ru/projects#npa=88403)

https://login.consultant.ru/link/?date=15.03.2019&rnd=F9D5AF76CDE8195441F7C7DD92EE93ED#npa=88372
https://login.consultant.ru/link/?date=15.03.2019&rnd=F9D5AF76CDE8195441F7C7DD92EE93ED#npa=88403
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изменений - вывести такой бизнес из-под ограничений, которые установлены

для торговых сетей и поставщиков.

Также появилась информация
32

о том, что в Госдуме разработали

поправки в закон «О торговле», которые касаются ответственности за

ненадлежащее исполнение договора поставки и формирования цен.

Разработчики документа предлагают ввести «зеркальную» ответственность

по контрактам для сетей и запретить включать в них условия о санкциях за

нарушение или ненадлежащее исполнение обязательств только для одной

стороны без равной ответственности за аналогичные нарушения для другой.

Сейчас такие договоры, как правило, содержат большое количество санкций

для поставщиков за неисполнение условий соглашений. А для торговых

сетей предусмотрена минимальная ответственность.

Депутаты также планируют обязать стороны закреплять в договорах

максимальных размер розничных цен на продукты и запретить их изменение

более чем на 20% за определенный период времени.

Таким образом, в ходе анализа более 70 дел по данной теме можно

сделать вывод, что после принятия Закона № 381-ФЗ многие торговые сети

постарались формально откорректировать модель построения отношений

с поставщиками так, чтобы не оказаться нарушителями. Однако ужесточение

правил осуществления торговой деятельности не привело к значительному

снижению нарушений. По мнению многих исследователей, диктат торговых

сетей сохраняется.

32
https://pravo.ru/news/210025/

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fpravo.ru%2Fnews%2F210025%2F&h=AT1IVRlJs0Dbw4bgKCJ3JgE3_kO-siuF8zr6xiSJbeJNV8RRzJz1ujgRMdEZRfXZ9YoJXCk6zBodJx1R_QDr6uy7BH33N-fY3gUWLLdiJCD8jSA72ImJ5irJOnzTEwYD05ZlR6Kf_eA-QxKfvH9hefEgf3iOvXQlbiN63nJI5gTMTC-Ku7ZzwKkz0yqr7J3z11KCJuxDH2Mm4BI88whsWjVBmkjJ4lctV_ncIV0_TsK6J6mtujLsRAt7MKNCg4Jq7-HU9ujYPL0oj713Mm-2cO9vuHCHFC_BfPgptpQ8LiDJbdRsD_AqwGyitL_b2_LoYaOOpyoqjfA9kuoSZgSr2UIILntcuRnPLeAL28vjbCmbp4NcCbQCx9u03ZSKH4KWz_vv16ccAH1umoNacWlU7xSSG5mrSELWFef9qmsJqugmoS25vUdyHU5-AkN_jGCaPQeQB1ZUFLqZLaR-4g-YDkSDERWNltIrMLjg2iopEny2r0WUzH_8aGPLNAWpVMRX1ACU6SJaryg5D8pfpGWlUJem2TWLSvI0iwt-WHLhULdJoXCLSWkZRHdvj8WWvPoe45onEA459d127X64VO-DdH_V9R_4rfLA0WWPnAIq2UVPGawFl4WQzKjkzG7yVxz8HbfUcQLbkz6YF4rdgdw-
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Заключение.

По итогам проведенного исследования нами были выявлены следующие

проблемы и пути их решения:

Во-первых, на данный момент торговые сети занимают доминирующее

положение в отношениях с поставщиками продовольственных товаров, хотя,

по своей сути, они не являются производителями, а лишь посредниками.

Несмотря на изначальную декларацию целей Закона о торговле, по-прежнему

отсутствует баланс интересов всех участников продовольственной цепочки:

от агрария-производителя до покупателя-потребителя.

Очевидно, среди указанных субъектов торговли, поставщики и особенно

производители являются наиболее уязвимыми участниками отношений.

Соответственно, больше обязательств и ограничений должно быть именно на

стороне торговых сетей.

На наш взгляд, данная проблема может быть решена введением

квотирования. Торговой сети необходимо заключить контракты с местными

производителями, тем самым обеспечив присутствие местных товаров у себя

в продаже не менее определенной доли в процентах от релевантного

ассортимента. Если установить минимальное количество поставщиков,

торговые сети уже не смогут их свободно «душить» закупочными ценами,

более того, у ритейлеров появится необходимость договариваться и

приглашать к себе новых поставщиков продукции. Решение вопроса о

составе таких поставщиков необходимо оставить региональным властям.

Однако по разным товарам могут существовать разные соотношения и

уровни регулирования. Например, по сельскохозяйственной продукции

квоты надо устанавливать на федеральном уровне, так как на Севере местных

производителей может и не оказаться. Таким образом, квота станет именно

обязательством для торговой сети и правом для производителя/поставщика.

Во-вторых, в Докладе о состоянии конкуренции в России за 2018 год

ФАС указало, что Федеральный закон «Об основах государственного

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» не делает
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различий между понятиями «торговая сеть», «дистрибьютор», «субъект

осуществляющий торговую деятельность», что создает ситуацию, при

которой дистрибьюторы, торговые сети и небольшие ритейлеры, имея разные

бизнес модели последующей реализации приобретаемой у поставщиков

продукции, подпадают под единое государственное регулирование (за

исключением отдельных дополнительных ограничений для торговых сетей),

в частности, в отношении ограничений выплат и допустимых видов услуг,

что не позволяет обеспечивать эффективные условия реализации продукции

конечному потребителю. Возможным решением данной проблемы будет

являться выведение дистрибьюторов в рамки отдельного правового

регулирования, в части допустимых соглашений между поставщиками и

дистрибьюторами, а также размеров и видов допустимых вознаграждений и

иного.

В-третьих, размер штрафных санкций, устанавливаемых торговыми

сетями в отношении поставщиков, постоянно растет. При этом такие санкции

становятся мерой давления, а сами штрафы - недобросовестным способом

получения дополнительной прибыли. Из-за этого число претензий растет, а

ситуация на рынке ритейла усложняется. В целом, значительный размер

штрафных санкций применительно к юридическим лицам в сфере торговой

деятельности по сравнению с субъектами - нарушителями антимонопольных

правил в других сферах создает "положение, при котором за одно и то же

нарушение - создание дискриминационных условий - хозяйствующие

субъекты несут различную административную ответственность"
33

.

Решением данной проблемы было бы, во-первых, установление

«зеркальной» ответственности поставщиков и торговых сетей, а, во-вторых,

приведение в соответствие Закона о торговой деятельности, Закона о защите

конкуренции и Кодекса об административных правонарушениях. В

частности:

33

Координация экономической деятельности в российском правовом пространстве: Монография /

Отв. ред. М.А. Егорова. М.: Юстицинформ, 2015. Параграф 1 главы 5 (автор параграфа - М.А.

Егорова)
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 Закон о защите конкуренции в ч. 8 ст.4 относит создание

препятствия для доступа на товарный рынок или выхода из товарного

рынка других хозяйствующих субъектов к дискриминационным

условиям, а Закон о торговой деятельности разделяет эти понятия;

 российское антимонопольное законодательство устанавливает

запрет на создание дискриминационных условий для хозяйствующих

субъектов, занимающих доминирующее положение на товарном рынке

(п. 8 ч. 1 ст. 10 Закона о защите конкуренции), а также для торговых

сетей и поставщиков продовольственных товаров (ст. 13 Закона о

торговой деятельности), т.е. для двух разных категорий хозяйствующих

субъектов. При этом для обеих групп хозяйствующих субъектов

создания дискриминационных условий, как это следует из содержания п.

1 ч. 1 ст. 13 Закона о торговой деятельности, применяется одно и то же

определение понятия таких условий, закрепленное в рассмотренных

ранее нормах Закона о защите конкуренции (см. подробнее в §1 Главы

2). В связи с этим появляются трудности в правоприменении. Если

законодатель разделил одно и то же правонарушение по субъектному

составу, то необходимо также уточнить объективную сторону

правонарушения с учетом специфики субъектного состава;

 в настоящий момент в Российской Федерации развивается новая

конструкция отношений между торговыми сетями и поставщиками,

которая не имеет законодательного закрепления, и может быть

расценена, как нарушающая ряд антимонопольных норм, направленных

на запрет картельных сговоров. Указанная практика, связанна с

объединением мелких и средних, в основном региональных, торговых

сетей в торгово-закупочные союзы, которые предлагают поставщикам

унификацию бизнес моделей в рамках взаимодействия с нескольким

торговыми сетями (единые цены, один логистический центр, единый

подход к продвижению товара и иное), при этом, данная практика не
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находит своего отражения в правовом регулировании, и фактически

может быть рассмотрена как картельный сговор, поскольку торговые

сети согласовывают единые условия работы, что нарушает

установленные ст.11 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О

защите конкуренции» запреты;

 существует проблема некорреспондирующихся норм Закона о

торговой деятельности и КоАП РФ, так, части 1 и 2 статьи 14.41 КоАП

необходимо привести в соответствие с требованиями частей 1 и 2 статьи

9 Закона о торговле;

 ряд взаимосвязанных положений Закона о торговле и КоАП

содержат разный субъектный состав, что вызывает неоднозначность

толкования и правоприменения (пункт 10 статьи 2, части 4 и 6 статьи 9

Закона о торговле, часть 2 статьи 14.42 КоАП);

 прямо не предусмотренное положениями КоАП право

антимонопольного органа на проведение административного

расследования по некоторым составам административных

правонарушений порождает неединообразие практики производства по

делам об административных нарушениях за нарушение положений

Закона о торговле (часть 1 статьи 28.7 КоАП следует дополнить словами

«законодательства об основах государственного регулирования торговой

деятельности»).

В-четвертых, торговая сеть – одна из моделей бизнеса, одна из форм

организации продаж. Главная проблема в нашей стране, на данный момент, в

том, что крупный бизнес выбирает торговые сети именно как средство

недобросовестной борьбы на рынке с конкурентами. Потому что сети

обладают большими возможностями управлять своими финансами и

минимизировать расходы, а также устанавливать демпинговые цены.

Поэтому необходимо, во-первых, регулировать их деятельность путем

установления прямых запретов и обязательств, ставя их в равные условия с

остальными участниками. Это, в свою очередь, позволит увеличить число
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конкурентов, так как сейчас эта модель позволяет войти в топ, «задавить»

более мелких посредников в продаже продовольственных товаров и затем

навязывать свои цены потребителю.

Данную проблему можно также решить введением квот. Стоит создать

реестр поставщиков по каждому региону, и обязываем торговые сети

закупаться у них в пределах квот. В противном случае – штраф и

приостановление деятельности, пока сеть не подпишет портфель контрактов.

Для того чтобы попасть в такой реестр поставщикам необходимо пройти

сертификацию, а также соответствовать всем требованиям, предъявляемым к

качеству товара и т.п.

Таким образом, государство должно создать такие условия, чтобы эта

бизнес модель использовала только те преимущества, которые лежат в

плоскости интересов потребителя: низкие цены, хорошее качество,

логистика, широкий охват поставщиков, сеть складов и т.д., но не те

преимущества, которые позволяют устранять с рынка конкурентов.
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по делу № А27-11460/2012

2.65. Постановление ФАС Северо-Западного округа от 07.10.2013 по

делу N А56-34718/2012, Определением ВАС РФ от 24.01.2014 N ВАС-

19836/13 отказано в передаче дела N А56-34718/2012 в Президиум ВАС

РФ для пересмотра в порядке надзора данного постановления

2.66. Постановление Пятнадцатого арбитражного апелляционного суда

от 27 октября 2016г. по делу № А32-10854/2016

2.67. Определение ВС от 01.02.2019 по делу № А40-199212/2017

2.68. Определение ВС от 17.01.2019 по делу № А41-67497/2017

2.69. Постановление АС ПО от 04.10.2016 по делу N А65-20903/2015

2.70. Определение ВС РФ от 17.02.2016 N 305-АД15-10488
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