Отзыв на выпускную квалификационную работу

студента магистратуры Филатовой Анастасии Александровны

на тему «ПРАВОВАЯ ЗАЩИТА КОНКУРЕНЦИИ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ТОРГОВОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПРОДАЖЕ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ ПОСРЕДСТВОМ

ОРГАНИЗАЦИИ ТОРГОВОЙ СЕТИ»

Торговые сети, выполняя фактически посредническую роль между

производителями товаров и их потребителями, в силу занимаемой ими доли на

товарным рынке способны оказывать негативное влияние на состояние

конкуренции как на рынке оптовой, так и на рынке розничной купли-продажи

товаров. Предупреждение антиконкурентного поведения выражается в

законодательном установлении соответствующих запретов, что не запрещает

применять в целях извлечения прибыли различные бизнес-модели.

Вопросы защиты конкуренции при осуществлении торговой деятельности

являются актуальными и важными для юриспруденции. Как отмечает автор,

целью его исследования является изучение сущности и проблем правовой защиты

конкуренции при осуществлении торговой деятельности по продаже

продовольственных товаров посредством организации торговой сети, а также

анализ судебной практики в данной сфере.

Автор в ходе работы, состоящей из двух глав и восьми параграфов,

исследует механизм организации продажи продовольственных товаров через

торговые сети и раскрывает сущность антимонопольного регулирования торговой

деятельности, анализирует судебную практику в указанной сфере, анализирует

наиболее часто встречающихся нарушений антимонопольных норм торговыми

сетями и поставщиками продовольственных товаров, определяет перспективы

развития защиты конкуренции в сфере осуществления торговой деятельности

посредством организации торговой сети.

Содержание работы соответствует ее теме. Тема работы раскрыта

достаточно. Работа имеет достаточный теоретический уровень, усматривается

желание автора изучить проблемы квалификации и применения рассматриваемого

вида общественно-экономических отношений.

Теоретический материал в работе излагается четко, последовательно и

логично. Работа отражает умение студента пользоваться рациональными

приемами поиска, отбора, обработки и систематизации законодательства,

способности работать с нормативно-правовыми актами.

В работе использованы материалы правоприменительной практики и

иностранный опыт. Характер работы творческий, инициативный, поисковый.

Формулируемые автором выводы и предложения имеют творческий и

инициативный характер, основаны на исследовании автором существующих

проблем.

Автором сформулирован ряд интересных и заслуживающих внимания

выводов. Отмечается, что действующее законодательство не делает различий

между понятиями «торговая сеть», «дистрибьютор», «субъект осуществляющий

торговую деятельность», что создает ситуацию, при которой дистрибьюторы,

торговые сети и небольшие ритейлеры, имея разные бизнес модели последующей

реализации приобретаемой у поставщиков продукции, подпадают под единое

государственное регулирование (за исключением отдельных дополнительных

ограничений для торговых сетей), в частности, в отношении ограничений выплат

и допустимых видов услуг, что не позволяет обеспечивать эффективные условия

реализации продукции конечному потребителю. Поэтому создание для

дистрибьюторов специального правового регулирования представляется верным.

Заслуживает одобрения вывод автора об установлении «зеркальной»

ответственности поставщиков и торговых сетей, приведение в соответствие

законов о торговой деятельности и о защите конкуренции.

В работе предложено ряд выводов, имеющих практическое значение.

Работа содержит ряд иных, заслуживающих одобрения выводов.

Работа в целом отвечает требованиям, предъявляемым к работам такого

рода, и может быть рекомендована к защите, а ее автор заслуживает

положительной оценки.
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